
广西华磊新材料有限公司轻合金材料项目（二阶段热电部分） 
竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

I 

目录 

前  言............................................................................................................................. i 

1 总论............................................................................................................................. 1 
[...]
广西华磊新材料有限公司轻合金材料项目（二阶段热电部分） 
竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

76 
 

表 4.1-1    环评报告污染防治措施落实情况（二阶段热电部分） 

环评报告污染防治措施 落实情况 

大气污

染防治 

发电机组循环流化床锅炉废气治理措施包括： 
（1）每台循环流化床锅炉烟气经炉内脱硫+脱硝系统（SNCR+SCR）+
电袋除尘+石灰石-石膏法脱硫系统处理后经由一座高 210m、单筒内径

5m 的三筒烟囱外排。 
脱硫措施采用循环流化床炉内脱硫+石灰石石膏法脱硫工艺。 
除尘采用电袋复合除尘器，每台炉设置一台电袋复合除尘器。 
锅炉废气中氮氧化物采用 SNCR+SCR 联合烟气脱硝技术处理。 
燃烧后的烟气经过脱硝、除尘和脱硫协同控制措施后，排入空气中汞的

量极少，汞及其化合物的排放浓度小于《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）中表 1 的汞及其化合物 0.03mg/m3 标准要求。 
二氧化硫、氮氧化物、烟尘满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）中表 1 相应限值要求和《关于印发<全面实施燃煤电

厂超低排放和节能改造工作方案>的通知》（环发[2015]164 号）的超低

排放限值要求。 
（2）本自备发电机组工程烟气通过新建一座高度为 210m 三筒烟囱排

放，单筒出口内径为 5m，安装烟气排放连续监测系统（CEMS）。根据

《关于火电企业脱硫设施旁路烟道挡板实施铅封的通知》（环境保护部 
环办﹝2010﹞91 号）精神，本项目不设置脱硫旁路烟道。本工程设置

高效脱硫、脱硝和除尘措施后，不设置烟气换热器（GGH）。 

（1）已落实。 
锅炉烟气采用炉内脱硫+SNCR 脱硝+SCR脱硝+电袋除尘+石灰石

-石膏法脱硫系统处理后，经由一座高 210m、单筒内径 5m 的三筒

烟囱外排。 
验收监测期间，3 台锅炉废气中的二氧化硫、氮氧化物、烟尘、汞

及其化合物均能满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-
2011）中表 1 相应限值要求和《关于印发<全面实施燃煤电厂超低

排放和节能改造工作方案>的通知》（环发[2015]164 号）的超低

排放限值要求。 
（2）已落实。 
每台均已安装烟气排放连续监测系统（CEMS），并通过自主验收

工作。脱硫系统和烟囱间不设置脱硫旁路烟道，脱硫系统后段不

设置烟气换热器（GGH）。 

热电站在原燃料的加工、输送、贮存、产品包装等过程中，均会产生一

些无组织散发性粉尘，设计中对各个散尘点设置集尘罩并辅以通风收

尘系统，并采用高标准设备，以提高集尘罩的捕集率，通风除尘系统采

用布袋除尘器。 

已落实。 
在输煤皮带的落料点、煤仓仓顶、启动料仓仓顶、石灰石仓仓顶

等位置，采用布袋除尘器过滤后排空。 

汽车从厂区西面运煤进厂时，首先经过水雾喷洒抑尘；到达卸煤沟卸煤

时，同时配置喷洒设施抑尘；火车运煤进入铁路工厂站后采用翻车机进

行卸煤，翻车机卸煤采用喷雾抑尘的方式进行降尘。汽车卸煤和卸煤机

卸煤后均进入输煤栈道进行输送，输煤栈道全部采取封闭设计。汽车卸

煤之后，采用高压水枪冲洗车轮及车身，再离开电厂。贮煤场采用圆形

已落实。 
一、汽车运煤及卸煤。汽车运煤进厂时，采取苫盖措施，同时控

制车速保持低速状态；当汽车到达卸煤沟卸煤时，采用非贯通式

卸煤方式；卸煤沟屋顶及立面尽可能采取封闭措施，平行铁轨的

2 个立面采用双层夹芯压型钢板外墙封闭；在卸煤时采取喷雾抑



广西华磊新材料有限公司轻合金材料项目（二阶段热电部分） 
竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

77 
 

环评报告污染防治措施 落实情况 
封闭煤场，项目卸煤沟区域靠近玻琍村侧设置防风抑尘网，卸煤沟同时

配套喷洒设施。通过采取上述工程措施后，输煤系统扬尘对周边环境影

响很小。煤场扬尘属于无组织排放，除了上述工程措施外，还需加强管

理措施。第一，加强厂内贮煤管理，严格将燃煤堆放在条形封闭煤场内，

禁止露天堆放；第二，加强喷洒系统的管理和维护，保证喷洒抑尘系统

正常使用，定期将煤场周围煤粉冲入沉煤池，以防止大风天气煤尘的二

次污染；第三，加强输煤系统中除尘设备的管理和维护，保证除尘效率。

通过工程措施和管理措施，可以有效降低输煤系统扬尘影响。 

尘措施；汽车卸煤沟外设置车辆冲洗设施，清洗车轮及车身。 
二、火车卸煤。运煤火车采用翻车机进行卸煤，翻车机卸煤采用

喷雾抑尘的方式进行降尘，同时配备水力清扫设施。 
三、输煤栈道。输煤栈道全部采取弧形盖板封闭，同时增加带式

输送机头部卸煤区设密闭导料槽，减少下料过程产生的无组织扬

尘。 
四、贮煤。贮煤场采用圆形封闭煤场，卸煤沟同时配套喷洒设施。 
五、水力清扫。卸煤沟、圆形煤场和输煤栈道定期采取水力清扫

措施，清除地面煤尘。 
厂区灰渣经加水调湿后，用密闭车辆运至贮灰场碾压堆放。灰场灰体由

于蒸发造成水份散失过多，含水量未达设计要求时，为防止干灰飞扬，

设计考虑采用洒水车定期作业，洒水润湿灰体表面，防止灰面起尘。灰

场灰体一旦形成永久边坡，及时修建浆砌块石护坡。当堆灰达到终期堆

灰高程后，即覆土造地，种草或植树绿化。灰场场内和场外的运灰道路，

定期用洒水车洒水防尘。 

已落实。 
厂区灰渣经加水调湿后，用密闭车辆运至贮灰场碾压堆放。灰场

灰体由于蒸发造成水份散失过多，含水量未达设计要求时，为防

止干灰飞扬，采用洒水车定期作业，洒水润湿灰体表面，防止灰

面起尘。灰场场内和场外的运灰道路，定期用洒水车洒水防尘。 

废水污

染防治 

自备发电机组工程废水分为经常性废水和非经常性废水，经常性废水

主要有酸碱废水、反渗透浓水、过滤器反洗水、脱硫废水以及含煤废水，

非经常性废水主要为锅炉酸洗废水。针对各类废水分别设置废水处理

设施，处理后的废水返回系统回用。 
（1）酸碱废水 
本项目的酸碱废水主要为锅炉补给水处理系统排水，酸碱废水进入酸

碱废水处理系统化处理后送至脱硫系统进行回用，酸碱废水处理系统

的处理工艺为中和，可满足本项目的处理需要。 
（2）反渗透浓水 
本工程反渗透浓水经收集送至脱硫系统回用不外排。由于反渗透浓水

中主要的污染物为 SS，反渗透浓水的硬度也较高，由于项目脱硫系统

用水对水质的要求较低，因此反渗透浓水直接复用至脱硫过程是可行。 
（3）过滤器反洗水 
本工程过滤器反洗水经收集送至脱硫系统回用不外排。由于过滤器反

洗水中主要的污染物为 SS，过滤器反洗水的硬度也较高，由于项目脱

热电部分废水分为经常性废水和非经常性废水，经常性废水主要

有酸碱废水、反渗透浓水、过滤器反洗水、脱硫废水以及含煤废

水，非经常性废水主要为锅炉酸洗废水。针对各类废水分别设置

废水处理设施，处理后的废水返回系统回用。 
（1）酸碱废水：已落实，与环评一致。本项目的酸碱废水主要为

锅炉补给水处理系统、凝结水处理系统排水，酸碱废水进入酸碱

废水中和水池处理后送至复用水池，最后回用于翻车机喷水降尘、

汽车卸煤装置喷雾抑尘、输煤系统水力冲洗、转运站抑尘、圆形

煤场堆取料机抑尘等，不外排。 
（2）反渗透浓水：已落实，与环评一致。反渗透浓水经收集送至

脱硫系统回用不外排。 
（3）过滤器反洗水：已落实，与环评一致。过滤器反洗水经收集

送至脱硫系统回用不外排。 
（4）含煤废水：已落实，与环评一致。含煤废水处理系统有两处，

一处在汽车卸煤沟旁，为 1#沉煤池及其回用装置；一处在圆形煤



广西华磊新材料有限公司轻合金材料项目（二阶段热电部分） 
竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

78 
 

环评报告污染防治措施 落实情况 
硫系统用水对水质的要求较低，因此过滤器反洗水直接复用至脱硫过

程是可行。 
（4）含煤废水 
本工程含煤废水处理后主要用来作输煤系统冲洗水及灰库地面冲洗

水。含煤废水经过含煤废水处理系统处理后回用至输煤系统冲洗水及

灰库地面冲洗水，不外排。 
（5）锅炉酸洗废水 
锅炉酸洗废水主要在锅炉定期清洗时产生的，根据可研，锅炉酸洗废水

的产生量约为 2800m3/次.炉，锅炉酸洗约 3～4 年开展一次，锅炉酸洗

废水经过非经常性废水处理系统进行处理后回用，不外排。非经常性废

水处理系统的处理规模为 50m3/h，完全满足锅炉酸洗废水处理的需要。 
（6）生活污水 
生活污水经过化粪池处理后经中国铝业股份有限公司广西分公司氧化

铝厂的生活污水处理站进行处理后回用至氧化铝厂工业废水处理站及

热电厂循环水系统二次利用，不外排。 
（7）初期雨水 
初期雨水收集池设在铝水工程和自备发电机组工程的中间。经收集后

的初期雨水进入铝水工程的废水处理站进行处理后回用至氧化铝生产

循环水系统中，不外排。由于初期雨水中主要的污染物为悬浮物，水质

较为简单，对铝水工程废水处理站不会产生很大冲击。 
（8）脱硫废水 
经过脱硫废水处理系统处理后用于干灰拌湿，不外排。 

场外 2#沉煤池及其回用装置。经混凝沉淀后回用于输煤系统冲洗

水及灰库地面冲洗水，不外排。 
（5）锅炉酸洗废水：已落实，与环评一致。锅炉酸洗废水主要在

锅炉定期清洗时产生的，目前阶段尚未产生。酸洗废水经过非经

常性废水处理系统进行处理后回用，不外排。 
（6）生活污水：已落实，和环评一致。生活污水经过化粪池处理

后经中国铝业股份有限公司广西分公司氧化铝厂的生活污水处理

站进行处理后回用至氧化铝厂工业废水处理站及热电厂循环水系

统二次利用，不外排。 
（7）初期雨水：已落实，初期雨水收集后经铝水工程的废水处理

站进行处理后回用至氧化铝生产循环水系统中，不外排。生产废

水处理站处理工艺进行优化，处理规模为 4800m3/d(200m3/h)，采

用的处理工艺为混凝+气浮+一级石英砂过滤+两级活性炭过滤，

由格栅间、初期雨水收集池、调节池/暂存池、净化设备、回用水

池、回用水泵房、污泥池、污泥泵房、加药设备及污泥离心泵等

组成。同时调整位置，布置在华磊公司热电部分圆形煤场东北面

约 180m 处。 
（8）脱硫废水：已落实，与环评一致。脱硫废水经中和+絮凝沉

淀+澄清+调 pH 值处理后回用，用于干灰拌湿。 

地下水

污染防

治 

常规防治措施： 
（1）建议各水循环系统、污水处理车间及污水池等，应做好防渗处理，

防渗处理可铺设防渗水工膜。 
（2）场区废水排放实行“雨污分流、污污分流、清污分流”的方式，工

程配套建设的生产废水处理站和生活污水处理站，生产废水和全厂生

活污水进行处理，处理达标后回用至循环系统中。 
（3）对厂区污水管网的排污管道应进行位移监测，一旦发生大流量污

水渗漏事故，会对下游区地下水水质造成污染，因此，应从各环节防范

（1）采取替代措施。空压站及循环水池等区域采用混凝土结构防

渗，抗渗等级 P6。生产废水处理站池体部分混凝土抗渗等级 P8。 
（2）已落实，与环评一致。场区废水排放实行“雨污分流”的方式，

工程配套建设的生产废水处理站，生产废水进行处理，处理达标

后回用至循环系统中。生活污水经过化粪池处理后经中国铝业股

份有限公司广西分公司氧化铝厂的生活污水处理站进行处理后回

用至广西分公司氧化铝厂生产用水，不外排。 
（3）已落实，与环评一致。在厂区事故灰场上游及下游设置地下



广西华磊新材料有限公司轻合金材料项目（二阶段热电部分） 
竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

79 
 

环评报告污染防治措施 落实情况 
废水渗漏，对排污管道进行定期和不定期的巡视监测，发现问题及时修

补更换，避免污染事故发生。 
水观测井，观测地下水位水质的变化与污染情况。设置完善的厂

区及其附近地下水监测网点，定期开展自行监测，观测地下水水

位和采集水样作水质分析。 
（4）已落实，与环评一致。对排污管道进行定期和不定期的巡视

监测，发现问题及时修补更换，避免污染事故发生。 
厂区分区防渗措施： 
本项目根据不同车间的需要，进行分区防渗。 
（1）重点防渗区 
自备发电机组工程主要包括酸碱罐区、含煤废水处理池、变压器事故油

池等。 
①本工程酸碱罐区防渗层渗透系数应不大于 1.0×10-12cm/s，需从上至下

依次采用“沥青砂绝缘层+砂垫层+长丝无纺土工布+2mm 厚 HDPE 防渗

膜（渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s）+长丝无纺土工布+1.0m 厚度粘土

或原土夯实”的防渗方式。 
②废水区防渗：地面采用水泥硬化，周围设置废水及初期雨水收集沟，

收集后送污水处理站处理，混凝土池体采用防渗钢筋混凝土，池体内表

面涂刷水泥基渗透结晶型防渗涂料（渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s） 
③污水管网铺设防渗：采用地下管道，应加强地下管道及设施的固化和

密封，采用防腐蚀、防爆材料，防止发生沉降引起渗漏，并按明渠明沟

敷设。埋地管道防渗（厂区），需依次采用“中粗砂回填+长丝无纺土工

布+2mm 厚 HDPE 土工膜+长丝无纺土工布+中砂垫层+原土夯实”的结

构进行防渗。 
重点污染防治区内的重点防治对象之间区域，在地表下原状粉质亚粘

土层被刨除区域碾实回填粉质粘土或粘土，回填厚度不小于周围原状

粉质亚粘土层的厚度，填土渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s。 
（2）一般防渗区：按第Ⅰ类一般工业固体废物防渗级别，视情况进行

防渗或地面硬化处理。 
采用适当的防渗措施，如在地面采取 C30 防渗混凝土硬化地面、在抗

渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基渗透结晶型防水剂，其下铺砌砂石基

层，原土夯实；对于混凝土中间的伸缩缝和与实体基础的缝隙，通过填

本项目根据不同车间的需要，进行分区防渗。 
（1）重点防渗区 
项目重点防渗区：酸碱罐区（钢混结构防渗、储罐架空安装）、含

煤废水处理站（钢混结构防渗）。 
① 采取替代措施。本工程酸碱储罐罐区采用钢筋混凝土基础，抗

渗等级 P6。储罐采用架空式安装，混凝土基础表面涂抹防腐

材料层。防渗层渗透系数不大于 1.0×10-12cm/s。罐区围堰及导

流沟采取玻璃钢涂层防渗。 
②采取替代措施。地面采用水泥硬化，周围设置废水及初期雨水

收集沟，然后进入钢筋混凝土收集管，收集后送生产废水处理站